
 
 

X    COPIA 
 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 112 del  Reg. 

 

Data 30/12/2021 

OGGETTO: Prosecuzione delle attività socialmente utili, per n. 6 unità di 
lavoratori prioritari impegnati in attività socialmente utili ex Circolare 
Assessoriale n. 331/1999 ex L.P.U. D.Lgs n. 280/1997 ed ex art. 4, commi 1 e 
2 L.R. n. 24/2000. 

 
 

L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di Dicembre alle ore 12:30 presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di 

legge si è riunita la Giunta Comunale, da REMOTO 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                  Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore X  

4) LO GRANDE LUCIA                                     Assessore  X 

5) SCALISI MARCO                                           Assessore X  

                                                                               Totale 4 1 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa da remoto il Segretario Comunale Dott. ssa Chiara Morelli. 
 
Partecipa alla seduta da remoto nella Casa Comunale: il Sindaco e l’Ass.re Scalisi_________________ 
 
Sono presenti da remoto in altre sedi: il Vice Sindaco e l’Ass.re Gullotti; 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 



Proposta Area Amministrazione 

n. 13 del 30/12/2021 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 Premesso che  
• questo Ente utilizza in attività socialmente utili n. 6 unità di lavoratori prioritari, in costanza di utilizzazione ex 
LPU Dlgs n. 280/1997 ed ex art. 4 commi 1 e 2 L.R. 24/2000, come da elenco nominativo allegato alla presente 
sotto la voce allegato A; 
• con deliberazione di G.C. n. Delibera di Giunta n° 130 - del 07.11.2017 è stata deliberata  la presa atto della 
richiesta di fuoriuscita dalle attività dei lavori socialmente utili dei lavoratori analiticamente indicati nel medesimo 
allegato “A”; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 29/12/2020 in esecuzione dell’art. 30, comma 5 della L. R. 
n. 5/2014, è stata autorizzata la prosecuzione dell’attività lavorativa per n. 6 unità di lavoratori prioritari, in 
costanza di utilizzazione fino al 31.12.2021; 

  Vista la nota dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento 
delle Autonomie Locali Serv. 2 “Assetto organizzativo e funzionale degli Enti locali” prot. n. 18982 del 29 
dicembre 2021 registrata al protocollo dell’Ente al n. 8081 del 30.12.2021 di proroga al 31.12.2022 della 
definizione dei processi di stabilizzazione di cui all’articolo 3 della legge regionale n. 27 dicembre 2021, n. 
35; 

  Rilevato che in relazione al proprio fabbisogno organizzativo ed alle comprovate esigenze istituzionali di 
questo Ente, permane la necessità, al fine di garantire i servizi, di proseguire i rapporti posti in essere ed in costanza 
di utilizzazione con i soggetti impegnati nelle attività socialmente utili, nei limiti degli stanziamenti di bilancio e 
delle risorse regionali di cui all’articolo 30, commi 4 e 5 della legge Regionale n. 5 del 28/01/2014; 

  Ritenuto, pertanto, di potere autorizzare la prosecuzione delle attività socialmente utili a far data dall’1 gennaio 
2022 e fino al 31/12/2022, per i lavoratori individuati nell’elenco nomina allegato alla presente; 
 
 Di dare atto che:  
- la prosecuzione delle attività in parola ha, comunque effetto entro i limiti delle autorizzazioni di spesa previsti nei 
provvedimenti legislativi da cui trae origine la prosecuzione ed iscritte nel bilancio della Regione; 
- gli oneri assicurativi saranno a carico  del bilancio comunale;  
- l’utilizzazione dei lavoratori non determina l’instaurazione di un rapporto di lavoro e non comporta la 
cancellazione dalle liste di collocamento o dalle liste di mobilità;  

Precisato che, come previsto dall’art. 4 del decr. Lgs.vo 28/02/2000, n. 81, l’utilizzazione dei predetti soggetti 
nelle attività socialmente utili non determina l’instaurazione di un rapporto di lavoro;  

Precisato, altresì, che i soggetti sopra indicati saranno utilizzati dal Comune a supporto delle attività 
istituzionali, secondo l’equiparazione tra il titolo di studio di avviamento e le categorie contrattuali vigenti nel 
comparto Enti Locali, nonché secondo le necessità dell’Ente e dei servizi da erogare;  

Visto l’art. 4 del D.L. n. 101, convertito con modificazioni nella Legge n. 125/2013 e successive modifiche ed 
integrazioni;  

Vista la L.R. 29/12/2010 n. 24; 
Visto lo Statuto comunale;  
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la LR n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;  
Viste le LL RR. n. 44/91, 7/92, 26/93, 23/98 e 30/2000; 

 
SI  PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERI 
 

1. Di prorogare, per quanto in premessa esposto, la prosecuzione delle attività socialmente utili, in scadenza al 
31.12.2021, per n. 6 unità di lavoratori prioritari impegnati in attività socialmente utili ex LPU Dlgs n. 
280/1997 ed ex art. 4 commi 1 e 2 L.R. 24/2000, fino al 31.12.2022, come da elenco nominativo allegato alla 
presente sotto la voce allegato A. 

2. Di dare atto che: 
•  la prosecuzione delle attività in parole ha, comunque, effetto entro i limiti delle autorizzazioni di spesa 

previsti nei provvedimenti legislativi da cui trae origine la prosecuzione ed iscritte nel bilancio della 
Regione; 



• il Comune, ai fini della realizzazione delle suddette attività, utilizzerà, a supporto delle proprie attività 
istituzionali, i predetti soggetti; 

•  l’utilizzazione dei lavoratori nelle attività socialmente utili, come previsto dall’art. 4 del decreto lgs.vo 
28/02/2000, n. 81, non determina l’instaurazione di un rapporto di lavoro; •  

• gli oneri per l’assicurazione INAIL e Responsabilità Civile saranno a carico dell’Ente; 
 

3. Di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa a trasmettere copia dell’adottando provvedimento: 
- all’Unità  Operativa Centro per l’Impiego competenti per territorio. 

- all’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale del Lavoro, 
dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative– Via Imperatore Federico n. 70 -  
Palermo. 

4. Di trasmettere copia della presente ai Responsabili di Area per quanto di rispettiva competenza; 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 
n. 44/91, stante l’urgenza di provvedere. 

        
        

Il  Responsabile dell’Istruttoria          Il Sindaco PROPONENTE 
        F.to  Sig.ra Santina Marzullo                    F.to    Dott. Antonio Stroscio 
                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 state stabilite con diverse circolari 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
E S P R I M E  

 
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE                  FAVOREVOLE 

Lì, 30/12/2021                      Il Responsabile del Servizio 
               F.to   Sig.ra Santina Marzullo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE                   FAVOREVOLE 
Lì, 30/12/2021               Il Responsabile del Servizio 
            F.to Rag.ra Maria Carmela Pedalina 

          
 
 
 

 
LA GIUNTA  MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 
ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la 
motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 
presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge regionale 
3 dicembre 1991 n. 44. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 
 

Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

         F.to  Dott.ssa Chiara Morelli                       F.to  Giuseppe Calabrese 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

X - E‘ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 04.01.2022 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi e, quindi fino al 19.01.2022 con il nr. cron. 01 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                        Dott.ssa Chiara Morelli 

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, ___________________    Il Segretario Comunale 
                                                       Dott.ssa Chiara Morelli 

   

 
 
 
 
 
           

 
 


